
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙ БОЛОН 
ЭРДЭМ УХААНАЙ ЯАМАН 

И Р II К А * i А Х II Р А Л Т А 

«ул> " 20 г . № 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений и дополнений 
в приказ от 12.10.2021 № 1254 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 28.10.2022 № 04-411, п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 12.10.2021 № 1254 «Об утверждении Порядка проведения итогового 
сочинения (изложения) в Республике Бурятия в 2022 - 2023 учебном году» 
следующие изменения и дополнения в Порядок проведения итогового 
сочинения (изложения) в Республике Бурятия в 2022 - 2023 учебном году: 

1.1. Изложить в новой редакции подпункт 11.1.1. пункта 11: 
«Проверка итогового сочинения (изложения) участников итогового 

сочинения (изложения) завершается в срок установленный приказом 
Рособрнадзора № 8051». 

1.2. Добавить абзац в подпункт 12.3. пункта 12: 
«В подсчет слов включаются слова из цитат. 
Тема итогового сочинения, вынесенная в заголовок, или заглавие 

итогового изложения не являются частью авторского текста участника 
итогового сочинения (изложения), поэтому слова, вынесенные в заголовок, не 
учитываются при подсчете слов итогового сочинения (изложения) при 
принятии решения об их оценивании по требованию 1. Вместе с тем, если тема 
итогового сочинения или заглавие итогового изложения непосредственно 
включены в текст итогового сочинения или итогового изложения, то они 
становятся частью собственного текста участника сочинения (изложения). В 
этом случае слова, включенные в формулировку темы итогового сочинения 
(заглавие итогового изложения), подсчитываются при принятии решения об 
оценивании итогового сочинения (изложения) по требованию № 1.» 

' Подпункт 1 пункта 13 приказа Рособрнадзора № 805. 



1.3. Изложить в новой редакции: 
- подпункт 12.5. пункта 12: 
«При проверке итогового сочинения по Критерию № 1 «Соответствие 

теме» нужно учитывать, что участник итогового сочинения вправе выбрать 
оригинальный путь ее раскрытия. Не следует ожидать от участника раскрытия 
темы с учетом комментария к тому или иному разделу банка тем. Темы 
закреплены за определенным разделом в комплекте тем, но участник вправе 
выбирать свой ракурс раскрытия темы, который может совпасть или не 
совпасть с комментариями к разделу банка, в рамках которого сформулирована 
тема. Например, рассуждая на тему из раздела 2 «В чем может проявляться 
любовь к Отчеству?», участник может выйти на проблематику раздела 3 и 
рассуждать о патриотизме человека науки (или культуры). Тема «Что Вы 
вкладываете в понятие «счастье»?» условно закреплена за разделом 1 банка 
тем, но она предельно широка и может вывести участника на размышлении о 
семейном счастье, о счастье гражданина и патриота, о счастье, которое даруют 
научные открытия, служение искусству и приобщение к ценностям культуры. 
Участник вправе рассуждать о разных источниках счастья или сузить тему до 
одного из возможных ракурсов рассмотрения проблемы счастья. 

«Незачет» ставится только в случае, если сочинение не соответствует 
теме, в нем нет ответа на вопрос, поставленный в теме, или в сочинении не 
прослеживается конкретной цели высказывания. При оценке сочинения по 
данному критерию не учитываются логические ошибки (они выявляются при 
оценке сочинения по Критерию № 3).»; 

- абзац 2 подпункта 12.6 пункта 12: 
«В соответствии с данным критерием участник итогового сочинения 

подкрепляет аргументы примерами из опубликованных (имеющих выходные 
сведения) литературных произведений (включая печатные и электронные 
издания). При написании итогового сочинения участник должен строить 
рассуждение, доказывая свою позицию, формулируя аргументы (они могут 
включать и примеры из жизненного опыта). Обязательным требованием 
является подкрепление аргументов хотя бы одним примером из 
опубликованного литературного произведения (достаточно одного примера из 
одного произведения). 

- 4 абзац подпункта 12.7. пункта 12: 
«Написание необщеупотребительных собственных имён (С ванте 

л 
Лррениус, Шлезвиг Гольштейн) ; 

2 Ошибка в инициалах автора/героя исходного текста и/или автора/героя произведения является фактической 
ошибкой. Фактической ошибкой является случай типа: Хрусталёв (вместо Хлестакова). Допустимо 
упоминание известных писателей и поэтов с одним инициалом или без инициалов (не считается ошибкой 
употребление J1. Толстой вместо Л.Н. Толстой). 



употребление прописной буквы в составных собственных именах 
(площадь Никитские ворота, страна восходящего солнца, дон Педро, Дон 
Кихот, Международный астрономический союз, Великая Отечественная 
война), в собственных именах, использованных в переносном значении 
(обломовы); необоснованное написание имен прилагательных на -ский с 
прописной буквы (шекспировские трагедии); 

буквы э/е в иноязычных словах (рэкет, пленэр, Мариетта; риелтор, 
Бэла, Белла, Мери, Сэлинджер>); 

написание -н- и -нн- в причастиях и отглагольных прилагательных, 
образованных от двувидовых глаголов (завещанный, обещанный, казненный, 
рожденный, крещеный человек, крещенный вчера человек), а также в кратких 
формах отглагольных прилагательных и соотносимых с ними кратких 
причастий (Её действия оправданны. - Её действия оправданы.)', 

написание не с отглагольными прилагательными и причастиями на -мый 
(неделимый на части - не делимый людьми)', 

написание сложных существительных без соединительной гласной, 
образованных с помощью заимствованных элементов (ноу-хау, рок-музыка, 
мини-маркет, супермаркет, ультразвук)', 

написание сложных имен прилагательных, которое противоречит 
школьному правилу (глухонемой, нефтегазовый, военно-исторический, 
гражданско-правовой, литературно-художественный, индоевропейский, 
научно-исследовательский, хлебобулочный)', написание сложных имён 
прилагательных и причастий, которое зависит от контекста 
(сильнодействующее средство - сильно действующее на меня средство)', 

пунктуационное оформление предложений с вводным словом, стоящим в 
начале или конце обособленного оборота (Посреди поляны росло большое 
дерево, судя по всему вяз.)', 

отсутствие обособления сравнительного оборота, если ему предшествуют 
отрицание не или частицы совсем, совершенно, почти, именно, прямо и т.п. 
(Было светло, почти как днем.); 

пропуск или добавление одного из сочетающихся в конце предложения 
знаков препинания (за исключением кавычек) или нарушение их 
последовательности в конце предложения (А.П. Чехов писал: «В человеке 

"У 

должно быть всё прекрасно...») .»; 
- абзац 9 подпункта 12.7. пункта 12: 

3 Незакавыченная» чужая речь (в любом количестве) - это пунктуационная ошибка (включая случай, когда 
пишущий активно использует исходный текст, берёт из него точные цитаты, при этом кавычки не использует 
совсем). 



«Понятие о повторяющихся и однотипных ошибках не распространяется 
на пунктуационные ошибки. Подробные разъяснения о негрубых, однотипных 
и повторяющихся ошибках даны в Методических материалах для 
председателей и членов предметных комиссий субъектов Российской 
Федерации по проверке выполнения заданий с развернутым ответом 
экзаменационных работ ЕГЭ по русскому языку (публикуются на официальном 
сайте ФГБНУ «ФИЛИ») (http://www.fipi.ru/).»; 

- подпункт 14.4. пункта 14: 
«Обработка бланков итогового сочинения (изложения) должна 

завершиться в срок, установленный приказом Рособрнадзора № 805.4» 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр В.А. Поздняков 

Исп. Малеева Е.В., тел.: 21-35-97 

4 Подпункт 1 пункта 13 приказа Рособрнадзора № 805. 

http://www.fipi.ru/).%c2%bb

